
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA COLONEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

Nr. 24 din 25.03.2024 

privind stabilirea situațiilor deosebite și procedura de acordare a ajutoarelor de urgență 

din bugetul local 

 

 

 Consiliul Local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău întrunit în ședință ordinară la data 

de 25.03.2024potrivit art.133 alin.(1) lit.a) coroboratcu art. 134 alin.(1) lit.a) șialin.(3) lit.a) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul admnistrativ al Romaniei cu modificările si completerile 

ulterioare; 

Având  în vedere: 

Proiectul de hotarare nr.24 din 04.03.2024 privind privind stabilirea situațiilor deosebite și 

procedura de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local,  

Referatul de aprobare nr.1338 din 04.03.2024 la proiectul de hotărâre privind stabilirea 

situațiilor deosebite și procedura de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local, 

Raportul de Specialitate nr.1337 din 04.03.2024din care rezultă necesitateaa stabilirea 

situațiilor deosebite și procedura de acordare a ajutoarelor de urgență din bugetul local 

Raportul de avizare favorabil nr.       din 25.03.2024  al comisiilor reunite din cadrul CL 

Colonesti judetul Bacău; 
Proces verbal de afisare nr.          din 25.03.2024; 

În baza prevederilor  art. 83, din  Legea nr. 196 din 2016 privind venitul minim de incluziune 

cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 62 din H.G. nr 1154 din 16 septembrie 2022 privind 

normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de 

incluziune,  

Ținănd cont de prevederile art.11, art.15, art.16 si art. 129 din Legea 292/2011 a asistenţei 

sociale, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 7, alin. (3) din Legea nr. 17/2000 

privind asistenta sociala a persoanelor varstnice, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin.(2), lit.d), alin.(7), lit. b), art. 139 alin.(3), lit.a) și 

art.196, alin.(1), lit.a) din OUG nr.57/2020 privind Codul Administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. – Primarul acordă ajutoare de urgență, în limita fondurilor existente, familiilor sau 

persoanelor singure, cu domiciliul în comuna Colonești, județul Bacău, aflate în una din 

situațiile deosebite stabilite în anexa ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, în bani 

și/sau în natură. 

 

 Art.2. – Se aprobă Regulamentul privind stabilirea situațiilor deosebite și procedura de acordare a 

ajutoarelor de urgență din bugetul local conform anexei ce face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



 Art.3. – Ajutorul de urgenţă se acordă în baza anchetei sociale efectuată de Compartimentul 

de Protectie Socială şi a actelor doveditoare care atestă situaţiile deosebite în care se află 

familiile sau persoanele singure.  

 

Art.4. – Cheltuiala privind acordarea ajutoarelor de urgență se suportă din bugetul local, în 

limita fondurilor aprobate cu această destinație. 

 

 Art.5. – In cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost 

acordate, aceastea vor fi recuperate în conformitate cu prevederile legale in vigoare.  

 

Art.6. – Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Bacău pentru verificarea 

legalității, Primarului și viceprimarului comunei Colonești, județul Bacău, Compartimentului 

de protectie socială, Compartimentului financiar – contabilitate, celor interesaţi și va fi adusă 

la cunostintă publică conform prevederilor legale. 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 Contrasemnează pentru legalitate                                              

             Pădurariu Iordache Cristinel              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                               Brandiu Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu     voturi,    voturi împotrivă,    abțineri. 

Au participat la sedinta ordinară un nr. de    consilieri din 11 aleși. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA COLONEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

ANEXA la HCL nr. 24 din 25.03.2024 

 

 

REGULAMENT 

privind stabilirea situațiilor deosebite și procedura de acordare a ajutoarelor de urgență 

din bugetul local 

 

 

Art.1 Ajutoarele de urgenta se acorda in limita fondurilor prevazute de bugetul local, 

familiilor sau persoanelor singure cu domiciliul/resedinta pe raza comunei Colonesti, care se 

afla in una din urmatoarele situatii prin dispozitia primarului. 

I.DECES 

1. IN CAZUL DECESULUI UNEI PERSOANE DIN FAMILIA BENEFICIARA DE VENIT 

MINIM DE INCLUZIUNE COMPONENTA AJUTOR DE INCLUZIUNE, se acorda un 

ajutor de urgenta in cuantum de pana la 3000 de lei. 

 2. IN CAZUL DECESULUI PERSOANELOR FARA VENITURI SAU CU VENITURI 

REDUSE se acorda un ajutor de urgență in cuantum de pana la 3000 lei. 

 Ajutorul se acorda unei singure persoane care poate fi, dupa caz, sotul supravietuitor, copilul, 

parintele, tutorele, curatorul, mostenitorul in conditiile dreptului comun sau, in lipsa acestuia, 

persoana care dovedeste ca a suportat cheltuielile cu inmormantarea, cu conditia ca 

solicitantul sa nu beneficieze de ajutor de deces acordat conform prevederilor Legii nr.263 din 

16.12.2010 privind sistemul unitar de pensii publice. 

Ajutorul se acorda prin dispozitie a primarului in baza urmatoarelor documente: cerere scrisa, 

certificatul de deces, in original si in copie, actul de identitate al solicitantului, acte de stare 

civila ale solicitantului din care sa rezulte relatia de rudenie cu decedatul sau dupa caz, acte 

care atesta calitatea de mostenitor, tutore, curator; dovezi privind suportarea cheltuielilor cu 

inmormantarea. 

Ajutorul se acorda sub rezerva achitarii de catre beneficiar a obligatiilor de plata fata de 

bugetul local.  

3. IN CAZUL DECESULUI PERSOANELOR FARA APARTINATORI LEGALI, se acorda 

un ajutor de urgență in cuantum de pana la 15000 lei. 

Cheltuielile ocazionate cu serviciile funerare si procedurile de aducere din altă țară se vor 

deconta, conform dispozitiei primarului si facturii emise in baza contractului de prestari 

servicii incheiat cu o firma specializata. 

Firma va asigura servicii complete ( preluare decedat, transport, manipulare, incinerare, 

eliberare acte, sicriu de incinerare, urna pentru cenusa, pastrarea urnei si predarea actelor).  

4. IN CAZUL DECESULUI PERSOANELOR NEIDENTIFICATE SI A DECESELOR 

CAUZATE DE MOARTE VIOLENTA/SUSPECTA FARA APARTINATORI LEGALI sau 

in cazul in care persoana obligata se gaseste intr-un loc necunoscut ori nu isi indeplineste 

obligatiase acorda un ajutor de urgență in cuantum de pana la 3000 lei. 

Cheltuielile ocazionate cu serviciile funerare de inhumare se vor deconta conform dispozitiei 

primarului, a facturii emise in baza contractului de prestari servicii incheiat cu o firma 

specializata care va asigura pachetul minim de servicii (preluare decedat, sapat groapa, cruce, 

sicriu si accesorii, transport, manipulare) precum si a facturilor emise de unitatile spitalicesti 

si de medicina legala (autopsie, imbalsamare). 



II. PROBLEME MEDICALE IN CAZUL FAMILIILOR SAU PERSOANELOR CARE SE 

CONFRUNTA CU PROBLEME MEDICALE DEOSEBITE, CERTIFICATE IN ACEST 

SENS DE MEDICUL SPECIALIST, 

Se acorda un ajutor de urgenta cuprins intre 500-3000 lei. 

Ajutorul se acorda sub rezerva achitarii de catre beneficiar a obligatiilor de plata fata de 

bugetul local. 

Ajutorul de urgenta se acorda prin dispozitie a primarului, in baza urmatoarelor documente: 

 • Solicitarea scrisa a persoanei/reprezentantului; 

 • Documente justificative :acte de stare civila, adeverinte de venit, acte medicale, facturi 

fiscale insotite de bon/chitanta care atesta cheltuiala.  

In cazul achizitionarii medicamentelor, efectuarii interventiei/investigatiilor medicale dupa 

acordarea ajutorului de urgenta, beneficiarul este obligat sa prezinte documentele financiare 

justificative in termen de maxim 30 zile de la ridicarea sumei, in caz contrar se va proceda la 

recuperarea sumei nejustificate; 

 • Ancheta sociala prin care se certifica situatia de necesitate; 

 • Angajamentul scris al beneficiarilor, ca vor utiliza ajutorul de urgență in scopul in care 

acesta a fost acordat. 

III. SITUATIA DE NECESITATE CAUZATA DE CALAMITATI NATURALE, 

INCENDII, ACCIDENTE 

Ajutorul de urgență acordat este cuprins intre 1000-10000 lei. 

Ajutorul de urgenta se acorda prin dispozitie a primarului, in baza urmatoarelor documente: 

 • solicitarea scrisa a beneficiarului; 

 • documente justificative: acte de stare civila, adeverinte de venit, proces verbal de constatare 

intocmit de institutiile abilitate (ex. I.S.U.), dupa caz, si alte documente relevante; 

 • ancheta sociala prin care se certifica situatia de necesitate; 

 • angajamentul scris al beneficiarilor, ca vor utiliza ajutorul de urgenta in scopul in care 

acesta a fost acordat; 

Dupa acordarea ajutorului de urgenta, solicitantul este obligat sa prezinte facturi fiscale 

insotite de bon/chitanta care sa ateste cheltuielile efectuate privind materialele de constructii, 

in termen de maxim 30 de zile de la ridicarea sumei, in caz contrar se va proceda la 

recuperarea sumei nejustificate. 

Art.2. Nu se pot acorda ajutoare de urgenta persoanelor singure/familiilorcare detin unul sau 

mai multe din urmatoarele bunuri:  

Lista bunurilor ce conduc la excluderea acordării venitului minim de incluziune 

A. Bunuri imobile Clădiri, alte spații locative în afara locuinței de domiciliu, precum și 

terenuri situate în intravilan cu suprafața de peste 1.200 mp în zona urbană și 2.500 mp în 

zona rurală, în afara terenurilor de împrejmuire a locuinței și a curții aferente. 

B. Bunuri mobile 

1. Mai mult de un vehicul cu o vechime mai mare de 10 ani, cu drept de circulație pe 

drumurile publice 

2. Autovehicul cu drept de circulație pe drumurile publice cu o vechime mai mică de 10 ani, 

cu excepția celor utilizate și/sau adaptate pentru transportul persoanelor cu dizabilități 

3. Șalupe, bărci cu motor, iahturi sau alte tipuri de ambarcațiuni, cu excepția celor necesare 

pentru transport în cazul persoanelor care locuiesc în aria Rezervației Biosferei „Delta 

Dunării“NOTĂ:În situația în care unul sau mai multe bunuri aflate în proprietatea persoanei 

singure/familiei beneficiare de venit minim de incluziune este dat în 

închiriere/arendă/concesiune, acest bun va fi luat în calcul pentru persoana/familia care îl are 

în închiriere/arendă/concesiune, iar pentru proprietarul de drept se va lua în calcul valoarea 

obținută în urma cedării dreptului de folosință a bunului.Persoana sau familia care deține pe 

lângă locuința de domiciliu o cotă-parte dintr-o altă clădire/spațiu locativ/imobil poate 



beneficia de venit minim de incluziune indiferent de mărimea cotei, dacă prin această 

posesiune nu poate valorifica bunul respectiv. 

C. Depozite bancare cel puțin unul dintre membrii familiei deține, în calitate de titular, unul 

sau mai multe conturi/depozite bancare, a căror sumă totală este mai mare de 3 ori față de 

valoarea câștigului salarial mediu brut prevăzut de Legea asigurărilor sociale de stat conform 

Anexei nr. 4 la Punctul 30, Articolul II din HOTĂRÂREA nr. 507 din 24 mai 2023, publicată 

în MONITORUL OFICIAL nr. 462 din 26 mai 2023 )• 

 

 

            Inițiator 

PRIMAR, 

Mîrzac Iancu Valentin 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     Contrasemnează pentru legalitate                                              

                          Pădurariu Iordache Cristinel                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                                Brandiu Ionel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/270749
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/270749

